
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510  19Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 850 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017
 A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
n.º3280, de 27/04/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
n.º 31.903, de 28/04/2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 09 de agosto de 
2016, nos autos do processo n.º 58085/2016.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 691 de 29 de junho de 2016, 
publicado no DOE nº 33162 de 05 de julho de 2016;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 130 de 09 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33314 de 14 de fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 644 de 03 de outubro de 2017, 
publicado no DOE nº 33472 de 04 de outubro de 2017;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da 
Lei n.º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO 
BANDEIRA DO CARMO (Presidente), Contadora, matricula 
n.º 55589962/1, CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro)  e SERGIO 
MAURICIO DA COSTA NASCIMENTO (Suplente), matrícula 
n.º 57190757/1, para sob a presidência da primeira, apurar 
detalhamento dos fatos que envolvem  descumprimento do Art. 
177 do RJU por servidor da URES PRESIDENTE VARGAS.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 04/12/2017
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 256621

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
6ª CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

 PORTARIA Nº 0742 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde – SESPA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas, através da 
Portaria nº522/2016-CCG de 1º de abril de 2016, publicado no 
DOE nº 33100/04.04/2016.
CONSIDERANDO que o inventário é um instrumento de controle 
utilizado para verifi cação dos bens permanente nos Órgãos da 
Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade da realização anual dos 
inventários e avaliação dos bens patrimoniais do 6º CRS/SESPA.
RESOLVE:
1º -DESIGNAR, os servidores:
MANOEL LOBATO DOS SANTOS, matricula nº 0498576 
(PRESIDENTE);
MANOEL BRASIL DE ARAUJO, matricula nº 498527 (1º MEMBRO)
RODRIGO SANTOS DE SANTANA, matricula nº 5913109-1 (2º 
MEMBRO)
Lotados no 6º Centro Regional de Saúde/SESPA, a responderem 
pela Comissão de Inventário e Avaliação dos bens patrimoniais 
do 6º Centro Regional de Saúde/SESPA.
– Avaliar os bens que perderam suas características, selecionados 
como inutilizáveis ao acervo patrimonial do Órgão, efetuar e 
respectiva baixa, assim como emitir o respectivo Laudo de 
Avaliação desses bens e posteriormente o termo de Baixa, todos 
transcritos no SISPAT WEB;
– Encaminhar para os Órgãos da Administração Direta e 
Entidades Filantrópicas os Bens Permanentes para a Cessão ou 
Doação, quando designados pelo Gestor do órgão;
– Efetuar o Inventário de todos os bens permanentes em uso 
no 6º Centro Regional de Saúde e suas Unidades (municípios) 
vinculados.
2º - A vigência desta Portaria será de 01 (um) ano a partir da 
data da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.

3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública em: 30.11.2017
CARLOS ALBERTO PACCINI DOS SANTOS
DIRETOR DO 6º CRS/SESPA.

Protocolo: 256819

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 240 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL PANTOJA DA COSTA – AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - 
Mat. 0498655
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10305142783020000            0349002024              339033               
84,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte rodo fl uvial 
para o município de Salvaterra.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 256466
Portaria: 251 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
BENEDITA CAMPOS – AGENTE DE SAÚDE - Mat. 2059452/2
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10305142783020000             0349001435              339033              
174,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte rodoviário 
e fl uvial para os municípios de Soure, Salvaterra e Cachoeira do 
Arari.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 256470

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 239 de 22 de Novembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO:  SALVATERRA
PERÍODO: DE 04/12/2017 A 08/12/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0498655 / MIGUEL PANTOJA DA COSTA / 042.372.772-91
OBJETIVO: SUPERVISÃO DAS AÇÕES OPERACIONAIS DO 
PECD (PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE) E 
SISTEMA DO PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE 
(SISPNCD), CONFORME PROGRAMAÇÃO PREVISTA NO 3° 
QDQQ/2017
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 256460
PORTARIA N° 250 de 29 de Novembro de 2017

NÚMERO DE DIÁRIAS: 8 diárias e meia  VALOR: R$ 1.147,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 04/12/2017 A 12/12/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
20594522 / BENEDITA CAMPOS / 130.917.942-53
OBJETIVO: MONITORAR “IN LOCO” A EQUIPE DE VACINAÇÃO 
DA ZONA RURAL DOS MUNICÍPIOS DE NOSSA JURISDIÇÃO 
CONFORME ORIENTAÇÕES DO DR. FERNANDO ESTEVES NOS 
MUNICÍPIOS DE SOURE, SALVATERRA E CACHOEIRA DO ARARI.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 256469

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 092 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017            
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017-
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.

CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 135/2017- Direção 
/9ºCRS. 
RESOLVE:           
      Designar o servidor GERLANDE CORRÊA CASTRO, 
Id Funcional n°59355641 ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, 
sem ônus, durante o impedimento do titular, MARCELA GIOVANA 
GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS, no período de 30/11/2017 a 
01/12/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 01 de Dezembro de 2017.
JORGE EYMAR DE MATOS SILVA
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 256526
PORTARIA Nº 091 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017          

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017-
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 0136/2017- Direção 
/9ºCRS. 
RESOLVE:          
Designar a servidora PALOMA DIANA DE LIMA, Id Funcional 
n°59223231 ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado 
no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela Direção 
Administrativa e Financeira- DAF do 9º Centro Regional de 
Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento do titular, 
GERLANDE CORRÊA CASTRO, no período de 30/11/2017 a                                                                                                                                                
01/12/2017.                                                                                                                                                                                                                                                                                           
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 01 de Dezembro de 2017.
JORGE EYMAR DE MATOS SILVA
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 256524

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 387 de 31 de Outubro de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar do Curso de Doppler em medicina interna.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 02/11/2017 a 05/11/2017 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meia)
Servidor (a):
Álvaro de Oliveira Duarte
CPF: 060.893.482-87
Matrícula: 551821
Cargo: Médico
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 256527

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Portaria n° 0591/2017, de 01/12/2017 15:52:43
Portaria Individual
Objetivo: Participar da Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Bipartite (CIB).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 59183121/4/ LUCAS EVANGELISTA UREL (DIRETOR 
DO 10°CRS/SESPA) / 2,5 diárias (completa) de 05/12/2017 a 
07/12/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.
 333.854.818-48

Protocolo: 256907
Portaria n° 0590/2017, de 01/12/2017 12:52:33
Portaria Coletivo
Objetivo: Participar da Caravana PROPAZ Cidadania Região 
Xingu.
Por ser uma atividade itinerante a caravana do PROPAZ utiliza 
fi nais de semana para dar prosseguimento em suas atividades.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapu
Servidor: 5892358/1 / JOSÉ CARLITO ALVES BOTO JUNIOR 
(Agente Administrativo) / 1,5 diárias (completa) de 09/12/2017 
a 10/12/2017


